
 

1 

Apstiprināts 

Latvijas Mākslas akadēmijas           

2019. gada 29. janvāra Senāta sēdē                    

                         

 
  

 

 

NOLIKUMS 

PAR STUDIJU PROGRAMMU ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBU  

LATVIJAS MĀKSLAS AKADĒMIJĀ 
 

1. Studiju programmu īstenošanas pamatprincipi 

1.1 Studijas Latvijas Mākslas akadēmijā (turpmāk – LMA) tiek organizētas saskaņā ar LMA 

Satversmi, Augstskolu likumu, Zinātniskās darbības likumu un spēkā esošajiem normatīvajiem 

aktiem – LR likumiem, LR Ministru kabineta noteikumiem, LR Izglītības un zinātnes 

ministrijas rīkojumiem un citiem normatīvajiem dokumentiem, kuri ir spēkā Latvijas Republikā 

un skar LMA kompetences sfēru, LMA “Nolikumu par studiju kārtību Latvijas Mākslas 

akadēmijā”, kā arī augstskolu starptautiskās sadarbības normas, tai skaitā Boloņas procesa 

pamatnostādnes. 

1.2 Nolikums par studiju programmu īstenošanas kārtību Latvijas Mākslas akadēmijā (turpmāk 

– Nolikums) reglamentē bakalaura, maģistra, doktora un tālākizglītības studiju programmu 

veidošanu, iekšējo apstiprināšanu, darbības uzraudzīšanu un periodisko pārbaudi, tai skaitā 

programmu struktūras, satura un pārvaldības, kā arī reorganizācijas un likvidēšanas galvenos 

principus un kārtības galvenos aspektus.  

1.3. Atsevišķu Nolikumā minēto jautājumu praktisko risinājumu nosaka citi Latvijas 

Republikas un LMA normatīvie dokumenti. 

1.4. Nolikuma pamatprincipi un Nolikumā izmantotie termini: 

1.4.1. Bakalaura studiju programmas galvenais mērķis ir nodrošināt zināšanu, prasmju un 

kompetences kopumu atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām ietvarstruktūras 6. 

līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei. Bakalaura studiju programmas saturs nodrošina 

zinātniski pamatotu plaša profila studiju rezultātu sasniegšanu. Bakalaura studiju programma 

var tikt organizētā attiecīgajā mākslas un / vai zinātnes jomā un izglītības tematiskajā jomā. 

1.4.2. Maģistra studiju programmas galvenais mērķis ir nodrošināt zināšanu, prasmju un 

kompetences kopumu atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām ietvarstruktūras 7. 

līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei. Maģistra studiju programmas saturs nodrošina 

tādu studiju rezultātu sasniegšanu, kas ietver padziļinātu teorētisko zināšanu iegūšanu un 

pētniecības iemaņu un prasmju attīstīšanu izvēlētajā zinātnes un / vai mākslas jomā un izglītības 

tematiskajā jomā.  

1.4.3. Doktora studiju programmas galvenais mērķis ir nodrošināt zināšanu, prasmju un 

kompetences kopumu atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām ietvarstruktūras 8. 

līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei. Doktora studiju programmas saturs nodrošina 

tādu studiju rezultātu sasniegšanu, kas ietver padziļinātu teorētisko zināšanu iegūšanu un 

pētniecības iemaņu un prasmju attīstīšanu izvēlētajā zinātnes un / vai mākslas jomā un izglītības 

tematiskajā jomā. 

1.4.4. Doktora studiju programmas var tikt īstenotas kā akadēmiskās doktora studiju 

programmas, pēc kuru apguves un promocijas darba aizstāvēšanas tiek iegūts zinātniskais 

doktora grāds, vai kā profesionālās doktora studiju programmas mākslās, pēc kuru apguves un 

doktora teorētiskā pētījuma, mākslinieciskās jaunrades darba izstrādāšanas un aizstāvēšanas, 

tiek iegūts profesionālais doktora grāds mākslās. 

Nolikuma izmaiņas apstiprinātas 
Latvijas Mākslas akadēmijas                     
2023. gada 10. marta Senāta sēdē; 
Protokols Nr. 21   
 



 

2 

1.4.5. Ja to nosaka mākslas, dizaina un mākslas zinātnes nozares attīstības tendences vai 

Latvijas Mākslas akadēmijas vēsturiskās tradīcijas, bakalaura, maģistra vai doktora 

programmas var tikt īstenota vienā izglītības tematiskajā jomā vairākās attiecīgās izglītības 

tematiskās jomas izglītības programmu grupās.   

1.4.6. Studiju virziens – studiju programmu kopums, kurš tiek definēts un akreditēts saskaņā ar 

Augstskolu likumu. Atbilstoši LMA stratēģiskajai specializācijai, LMA tiek īstenots studiju 

virziens Mākslas. Vēsturiskā termina “virziens” lietošana LMA ir iespējama, ņemot vērā 

termina “virziens” izmantošanu LMA Satversmē, ja tas nav pretrunā ar attiecīgā termina 

izmantošanu Augstskolu likumā.  

1.4.7. Studiju programma ietver visas viena akadēmiskā grāda vai augstākās izglītības 

profesionālās kvalifikācijas iegūšanai nepieciešamās prasības. Studiju programmas īstenošanu 

nosaka speciāls dokuments — studiju satura un realizācijas apraksts, kas: 

1) nosaka prasības attiecībā uz iepriekšējo izglītību; 

2) nosaka, kuram studiju virzienam attiecīgā studiju programma atbilst; 

3) atbilstoši izglītības pakāpei un veidam nosaka: 

a) konkrētās studiju programmas īstenošanas mērķi un studiju programmas noslēgumā plānotos 

studiju rezultātus, to skaitā paredzētos studiju kursus, studiju moduļus un tiem plānotos studiju 

rezultātus, 

b) piedāvājamās izglītības saturu, 

c) studiju programmu obligātās, ierobežotās izvēles un izvēles daļas apjomus un kredītpunktu 

sadalījumu starp tām, 

d) izglītības kritērijus studiju rezultātu sasniegšanai un novērtēšanai, pārbaudes formas un 

kārtību; 

4) ietver programmas īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla uzskaitījumu, tā kvalifikāciju 

un paredzētos pienākumus. Akadēmisko studiju programmu obligātās daļas un ierobežotās 

izvēles daļas īstenošanā piedalās ne mazāk kā pieci profesori un asociētie profesori kopā, kuri 

ir ievēlēti akadēmiskajos amatos attiecīgajā augstskolā, izņemot Augstskolu likuma 55. panta 

otrajā daļā paredzētos gadījumus. Akadēmiskās doktora studiju programmas īstenošanā 

piedalās ne mazāk kā piecas personas ar doktora grādu, no kurām vismaz trīs ir Latvijas 

Zinātnes padomes apstiprināti eksperti attiecīgajā nozarē. Profesionālās doktora studiju 

programmas mākslās īstenošanā piedalās ne mazāk kā piecas personas, kurām ir doktora grāds 

(līdz 2024. gada 31. janvārim profesionālās doktora studiju programmas mākslās īstenošanā var 

piedalīties arī profesori mākslas nozarē.); 

5) ietver programmas īstenošanā iesaistīto struktūrvienību (katedru, profesoru grupu, 

laboratoriju, institūtu u.c.) uzskaitījumu, norādot to uzdevumus konkrētās programmas 

īstenošanā; 

6) ietver nepieciešamā palīgpersonāla raksturojumu, norādot tā uzdevumus; 

7) ietver programmas īstenošanai nepieciešamās materiālās bāzes raksturojumu; 

8) novērtē programmas izmaksas; 

9) ietver pamatojumu tam, ka studiju programma atbilst augstskolas vai koledžas attīstības 

stratēģijai un pieejamiem resursiem.  

1.4.8. Akreditēta studiju programma — studiju programma, kura atbilst konkrētam likumā 

noteiktā kārtībā akreditētam augstskolas vai koledžas studiju virzienam. Akreditētas studiju 

programmas akreditācijas termiņš nepārsniedz termiņu, uz kādu akreditēts atbilstošais studiju 

virziens augstskolā vai koledžā; 



 

3 

1.4.9. Ja to nosaka mākslas, dizaina un mākslas zinātnes nozares attīstības tendences vai 

Latvijas Mākslas akadēmija attiecīgo studiju programmu īsteno sadarbībā ar citām 

augstskolām, vienai izglītības programmu grupai atbilstošā studiju programmas daļa var tikt 

nosaukta par apakšprogrammu. Ja to nosaka mākslas, dizaina un mākslas zinātnes nozares 

attīstības tendences, vienas studiju programmas ietvaros var tikt īstenotas vairākas 

apakšprogrammas. 

1.4.10. Ja to nosaka mākslas, dizaina un mākslas zinātnes nozares attīstības tendences vai 

vēsturiskās tradīcijas, studiju programmas vai apakšprogrammas var tikt īstenotas vienā vai 

vairākās specializācijas. Specializācijas var atbilst Noteikumos par Latvijas zinātnes nozarēm 

un apakšnozarēm (Ministru kabineta noteikumi Nr. 49, 2018.01.23.) minētajām Latvijas 

zinātnes nozarēm 6.4. vai 6.5., attiecīgajām apakšnozarēm vai to daļām.  

1.4.11. Vienas vai vairāku specializāciju īstenošanai studiju programmas ietvaros tiek veidotas 

atbilstošas struktūrvienības – katedras. Saskaņā ar LMA Satversmi, katedras pārstāv noteiktu 

specializāciju un apvieno specializācijas studiju kursu īstenošanā iesaistīto LMA akadēmisko 

personālu. Katedru uzdevums ir nodrošināt un kontrolēt to kompetencē ietilpstošo 

specializāciju attīstību studiju programmu un visa Akadēmijas studiju procesa laikā. Katedru 

vada katedras vadītājs, kurš ir atbildīgs Senātam un rektoram par savas specializācijas vai 

specializāciju atbilstību LMA studiju programmām. 

1.4.12. Specializāciju studiju, to praktisko vai tehnoloģisko aspektu organizācijai var tikt 

organizētas darbnīcas. Specializāciju struktūrvienības jaunrades un pētnieciskajai darbībai var 

tikt apvienotas fakultātēs vai nodaļās. 

1.4.13. Kontaktstunda — akadēmiskā personāla un studējošo tieša saskarsme, kura tiek īstenota 

studiju programmas mērķu un uzdevumu sasniegšanai atbilstoši studiju programmas plānam un 

kuras ilgums ir viena akadēmiskā stunda; 

1.4.14. Kredītpunkts — studiju uzskaites vienība, kas atbilst studējošā 40 akadēmisko stundu 

darba apjomam (vienai studiju nedēļai). Viens kredītpunkts atbilst 1,5 ECTS; 

1.4.15. Studiju kurss — noteiktā līmenī un apjomā organizēts studiju programmai atbilstošu 

zināšanu, prasmju un kompetences sistēmas izklāsts, kam ir definēti studiju rezultāti, par kuru 

sasniegšanu tiek piešķirti kredītpunkti; 

1.4.16. Studiju programmas licencēšana — tiesību piešķiršana augstskolai, koledžai vai to 

filiālēm īstenot noteiktu studiju programmu; 

1.4.17. Studiju modulis — studiju programmas sastāvdaļa, ko izveido, apvienojot studiju kursus 

vai to daļas, kuriem ir kopīgs mērķis un sasniedzami studiju rezultāti; 

1.4.18. Studiju padome - Latvijas Mākslas akadēmijas Studiju padome ir konsultatīva 

institūcija. Tā izveidota studiju programmu satura un studiju procesa apspriešanai, un tās 

ierosinātie lēmumi tiek izskatīti Senātā. Studiju padome tiek izveidota ar Senāta lēmumu, un 

tās pilnvaru termiņš atbilst Senāta pilnvaru termiņam. Studiju padomē ietilpst visu LMA studiju 

un pētniecības nozaru un apakšnozaru vadītāji, ar pētniecības darbu saistīto struktūrvienību 

vadītāji un ne mazāk kā 20 % studentu. 

1.4.19. Studiju posms — jebkura studiju programmas sastāvdaļa, kas ir novērtēta un 

dokumentēta un ietver zināšanu, prasmju un kompetences apguvi, bet nav pilna studiju 

programma; 

1.4.20. Studiju rezultāti — studiju programmas, studiju moduļa vai studiju kursa noslēgumā 

iegūstamais zināšanu, prasmju un kompetences kopums; 

1.4.21. Studiju virziena akreditācija — pārbaude nolūkā noteikt augstskolas vai koledžas 

resursu kvalitāti un spēju atbilstoši normatīvo aktu prasībām īstenot noteiktam studiju 

virzienam atbilstošu studiju programmu. Augstskolas vai koledžas studiju virziena akreditācija 



 

4 

dod tiesības augstskolai vai koledžai izsniegt valsts atzītu augstākās izglītības diplomu par 

attiecīgajam studiju virzienam atbilstošas studiju programmas sekmīgu apguvi. 

 

2. Studiju programmu izstrāde,  veidošana un iekšējā apstiprināsana 

2.1. LMA var tikt izstrādātas un īstenotas šādas studiju programmas: 

2.1.1. bakalaura studiju programmas, kas ir paredzētas akadēmiskā vai profesionālā bakalaura 

grāda iegūšanai; 

2.1.2. maģistra studiju programmas, kas ir paredzētas akadēmiskā vai profesionālā maģistra 

grāda iegūšanai; 

2.1.3. doktora studiju programmas, kas ir paredzētas doktora zinātniskā vai profesionālā 

doktora grāda mākslās iegūšanai. 

2.2. Jaunas studiju programmas var izstrādāt LMA akadēmiskā personāla grupa, LMA 

akadēmiskā struktūrvienība vai tam izveidota un ar rīkojumu apstiprināta LMA darba grupa. 

2.3. Jauno studiju programmu apstiprina LMA Senāts un LMA Padome. 

2.4. Lai apstiprinātu jaunu studiju programmu, jaunas studiju programmas izstrādātāji LMA 

Senātā iesniedz studiju satura un realizācijas aprakstu. 

2.5. Jaunas studiju programmas aprakstā norāda:  

2.5.1. studiju programmas nosaukumu; 

2.5.2. studiju programmai atbilstošā studiju virziena nosaukumu; 

2.5.3. studiju programmas kodu saskaņā ar Latvijas izglītības klasifikāciju; 

2.5.4. studiju programmas apjomu, pilna laika studiju īstenošanas ilgumu, studiju veidu, formu, 

īpaši norādot tālmācību, un īstenošanas valodu; 

2.5.5. uzņemšanas prasības; 

2.5.6. iegūstamo grādu, piešķiramo profesionālo kvalifikāciju vai grādu un profesionālo 

kvalifikāciju nosaukumus; 

2.5.7. paredzamo adresi, kur tiks īstenota studiju programma, norādot, vai studiju programmu 

īstenos LMA vai LMA filiāle un paredzamo studiju programmas direktora vārdu, uzvārdu. 

2.5.8. Jaunas studiju programmas aprakstam ir jāiekļauj studiju programmas studiju satura un 

īstenošanas aprakstu saskaņā ar Augstskolu likuma 55. panta pirmo daļu; 

2.5.9.studiju programmas atbilstību valsts akadēmiskās izglītības standartam vai profesionālās 

augstākās izglītības valsts standartam; 

2.5.10. Ja nepieciešams, studējošo prakses nolikumu, plānojumu un darba devēja nodomu 

līgumu par studējošo prakses nodrošināšanu, norādot prognozēto prakses vietu skaitu; 

2.5.11. Visu studiju programmas īstenošanā iesaistāmo mācībspēku sarakstu.  

2.5.12. Studiju programmas studiju satura, studiju rezultātu, struktūras un apjoma 

salīdzinājumu ar vismaz divām tāda paša līmeņa un tādai pašai nozarei atbilstošu Eiropas 

Savienības valstīs (izņemot Latvijas Republiku) atzītu augstskolu un koledžu studiju 

programmām, norādot studiju kursus vai studiju moduļus un to apjomu kredītpunktos; 

2.5.13. informāciju par absolventu nodarbinātības prognozēm atbilstoši iegūtajam grādam vai 

profesionālajai kvalifikācijai un darba devēju iesaisti studiju programmas izstrādē; 

2.5.14. informāciju par finanšu līdzekļiem, no kuriem paredzēts finansēt studiju programmas 

īstenošanu; 



 

5 

2.6. Iesniegumam par kopīgās studiju programmas licencēšanu papildus šo noteikumu 2.5. 

punktā minētajiem dokumentiem pievieno: 

2.6.1. informāciju par studiju programmas atbilstību Augstskolu likuma 55.prim panta otrās un 

trešās daļas nosacījumiem; 

2.6.2. rakstisku vienošanos ar studiju programmas īstenošanā iesaistīto augstskolu vai koledžu 

par kopīgas studiju programmas izstrādi un īstenošanu. 

2.7. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus iesniedz papīra formā, pievienojot identisku 

iesnieguma elektronisko versiju elektroniskā datu nesējā, vai elektroniskā formā.  

2.8. Lemjot par kopīgas profesionālās doktora studiju programmas mākslās, kuru LMA izstrādā 

sadarbībā ar citām augstskolām, licenzēšanu, LMA Senāts šo noteikumu 2.5. punktā minēto 

informāciju izvērtē LMA līdzdalības ietvaros, tai skaitā saņemot informāciju par 2.5.11. LMA 

iesaistāmo mācībspēku sarakstu. 

2.9. Pirms studiju programmas apstiprināšanas LMA Senāts organizē neatkarīgu studiju 

programmas programmu ekspertīzi, kurā ietver studiju programmas īstenošanas lietderības 

pamatojumu, norādot arī studiju programmas būtiskās atšķirības no līdzīgām tajā pašā 

augstskolā vai koledžā īstenotām tā paša līmeņa un tā paša studiju virziena studiju 

programmām. 

2.10. Lemjot par kopīgas profesionālās doktora studiju programmas mākslās, kuru LMA 

izstrādā sadarbībā ar citām augstskolām, licenzēšanu, LMA Senāts var pieņemt lēmumu 

balstoties šo noteikumu 2.9. punktā minēto neatkarīgu studiju programmas programmu 

ekspertīzē, kuru veic sadarbības augstskola. 

2.11. LMA Senāts apstiprina jaunu studiju programmu, ja tā atbilst LMA stratēģiskajai 

specializācijai, LMA attīstības stratēģijai, spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kuri regulē 

studiju programmu licenzēšanu, un tās īstenošanas lietderību apstiprina neatkarīga studiju 

programmu ekspertīze.  

2.12. Ar LMA Senāta lēmumu par jaunas studiju programmas ieviešanu tiek apstiprināts 

atbildīgais par attiecīgās programmas īstenošanu (studiju programmas direktors), programmas 

studiju padome, kā arī noteikts šīs programmas finanšu un tehniskais nodrošinājums. 

 

3. Studiju programmu darbības uzraudzīšana 

3.1. Studiju programmas darbības uzraudzīšanu vada studiju programmas vadītājs un/vai 

direktors.  

3.2. Studiju programmas darbības uzraudzīšanu, atbilstoši LMA “Nolikumam par studiju 

kārtību Latvijas Mākslas akadēmijā”, nodrošina bakalaura līmeņa studiju programmā – Studiju 

daļa, maģistra līmeņa studiju programmā – Maģistrantūra, doktora līmeņa studiju programmās 

– Doktorantūra. 

3.3. Par studiju programmu saturu un kvalitāti uzrauga attiecīgās studiju programmu padomes. 

3.3.1. Studiju programmu padomes izveido Senāts, tajās iekļaujot attiecīgās studiju programmu 

vadītāju (attiecīgi - Studiju daļas vadītāju, Maģistrantūras vadītāju un Doktorantūras vadītāju 

vai studiju programmas direktoru), tās īstenošanā iesaistīto nodaļu vadītājus un studiju un 

zinātniskā darba prorektoru un radošā un administratīvā darba prorektoru. 

3.3.2. Darbam studiju programmu padomē LMA Studējošo pašpārvalde deleģē studējošo 

pārstāvjus, kuri pārstāv attiecīgā līmeņa studiju programmas, ņemto vērā, ka studējošo pārstāvju 

skaits nav mazāks kā 20% no kopējā skaita. 

3.3.3. Studiju programmu padome pirmajā sēdē ievēl priekšsēdētāju. Tā ir lemttiesīga, ja tās 

darbā piedalās vismaz 50% no Studiju programmu padomes locekļiem. 

https://likumi.lv/ta/id/37967-augstskolu-likums


 

6 

3.3.4. Studiju programmu padomju darbu nodrošina - nodrošina bakalaura līmeņa studiju 

programmā – Studiju daļa, maģistra līmeņa studiju programmā – Maģistrantūra, doktora līmeņa 

studiju programmā – Doktorantūra. 

3.4. Īstenojot kopējas studiju programmas daļu, tās satura un kvalitātes nodrošināšanai LMA 

Senāts var izveidot atsevišķu studiju programmu padomi vai uzticēt attiecīgās funkcijas jau 

esošai attiecīgā līmeņa padomei vai deleģēt LMA pārstāvjus darbam kopējā studiju programmā. 

3.5. Studējošo darbam studiju programmu padomē izvirza Latvijas Mākslas akadēmijas 

Studējošo pašpārvalde. 

3.6. Pārmaiņas studiju programmas saturā var rosināt studiju programmu padome, attiecīgo 

specializāciju īstenojošās katedras vai nodaļas, vai studiju programmu padomēs kā ārējie locekļi 

iekļautie studējošo, absolventu, nozares darba devēju, profesionālo asociāciju vai nozares 

pārstāvji. 

3.7. Pārmaiņas studiju programmu saturā, kuras rosina attiecīgās specializācijas īstenojošās 

katedras vai nodaļas, pirms tam ir izskatītas un apstiprinātas attiecīgo katedru vai nodaļu sēdēs. 

3.8. Pārmaiņas studiju programmu saturā, kas skar attiecīgo specializāciju jomas, saskaņo ar 

attiecīgo specializāciju īstenojošām katedrām vai nodaļām. 

3.9. Pārmaiņas studiju programmā apstiprina programmas studiju padome. 

3.10. Studiju programmu padome neapstiprina:  

3.10.1. studiju virzienam atbilstošās studiju programmas nosaukuma, koda, īstenošanas vietas, 

īstenošanas formas, studiju programmas īstenošanas valodas, iegūstamās profesionālās 

kvalifikācijas vai grāda izmaiņas; 

3.10.2. studiju programmas atbilstību studiju virzienam; 

3.10.3. izmaiņas prasībās, kas noteiktas, uzsākot studiju virzienam atbilstošas studiju 

programmas apguvi; 

3.10.4. izdarītās izmaiņas studiju virziena akreditācijas periodā šim studiju virzienam 

atbilstošās studiju programmas ilgumā vai apjomā pārsniedz 20 procentu no akreditācijas 

iesniegumā noteiktās studiju virzienam atbilstošās studiju programmas obligātās un ierobežotās 

izvēles daļas apjoma kredītpunktos; 

3.10.5. izdarītās izmaiņas attiecīgajā studiju virzienā vai studiju virzienam atbilstošajā studiju 

programmā nosaka strādājošā vēlētā akadēmiskā personāla izmaiņas kopš iepriekšējās studiju 

virziena akreditācijas, ja tās attiecas uz vismaz 20 procentiem no attiecīgajā studiju virzienā 

strādājošā vēlētā akadēmiskā personāla kopskaita vai ja vismaz 50 procentu no kopīgā 

akadēmiskā darba apjoma LMA attiecīgajā studiju virzienā (neietverot studiju programmas 

brīvās izvēles daļas, prakšu un gala pārbaudījumu īstenošanu, kā arī, neskaitot tās programmas 

vai apakšprogrammas daļas, kuras kopīgā studiju programmā nodrošina citu sadarbības 

augstskolu akadēmiskais personāls) izpildi vairs nenodrošina LMA akadēmiskais personāls, 

kura ievēlēšanas vieta ir LMA. 

3.11. Pārmaiņas studiju programmas saturā, kuras atbilst 3.10. pantā minētajām, pēc studiju 

padomes rosinājuma apstiprina LMA Senāts un LMA Padome, vienlaikus lemjot par 

nepieciešamo rīcību sagatavojot iesniegumu par izmaiņām akreditētajā studiju virzienā, 

nosakot atbildīgos par izmaiņu sagatavošanu un nosakot resursus ar izmaiņu veikšanu 

nepieciešamo darbību finansēšanai.  

3.12. Līdz brīdim, kad tiek apstiprinātas izmaiņas studiju programmu saturā vai kvalitātes 

vadībā, tiek pieņemts, ka spēkā ir pēdējā saskaņotā un apstiprinātā studiju programmas versija. 

Saskaņoto un apstiprināto studiju programmas versiju apstiprina LMA prorektori studiju un 

zinātniskajā darbā. 



 

7 

3.13. Studiju programmu satura, attīstības un studiju procesa apspriešanai tiek sasaukta LMA 

Studiju padome. 

 

4. Studiju virzienu un programmu kvalitātes nodrošināšana un periodiskā 

pārbaude 

4.1. Kvalitātes nodrošināšana studiju programmās tiek īstenota atbilstoši LMA Kvalitātes 

vadības politikai. 

4.2. LMA Studiju programmas reglamentē speciāls dokuments — studiju satura un realizācijas 

apraksts. 

4.3. LMA Studiju programmas studiju satura un realizācijas aprakstu sagatavo LMA Studiju 

programmu vadītāji LMA Senāta noteiktā termiņā. 

4.5. Kvalitātes vadības nodrošināšanai un periodiskai pārbaudei Studiju programmas vadītājs 

un/vai direktors kopā ar studiju programmas īstenošanā iesaistītajām struktūrvienībām sagatavo 

ziņojumu par iepriekšējā studiju gadā īstenoto studiju programmu LMA Senāta noteiktā 

termiņā. 

4.6. Studiju programmas īstenošanas ziņojumā iekļauj sekojošus datus, kas ļauj pārliecināties 

par: 

4.6.1. studiju programmas atbilstība Augstskolu likuma un citu normatīvo aktu prasībām; 

4.6.2. studiju bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), informatīvās bāzes (tai skaitā bibliotēkas), 

materiāli tehniskās bāzes un finansiālās bāzes atbilstība studiju programmas īstenošanas 

nosacījumiem un studiju rezultātu sasniegšanas nodrošināšanai; 

4.6.3. akadēmiskā personāla un viesprofesoru, asociēto viesprofesoru, viesdocentu, vieslektoru 

un viesasistentu kvalifikācijas atbilstība studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un 

normatīvo aktu prasībām; 

4.6.4. studiju programma maģistra vai doktora grāda iegūšanai balstīta attiecīgās zinātnes 

nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas sasniegumos un atziņās. 

4.6.5. studiju programmu sasaisti ar darba tirgu un nozares attīstības vajadzībām; sadarbību ar 

nozares pārstāvjiem, un to iesaistīšana  satura izstrādē vai vērtēšanā; 

4.6.6. darba devēju un sadarbības partneru iesaisti studiju programmu izstrādē, vērtēšanā un 

pilnveidē, zinātnisko publikāciju sagatavošanā, radošo un māksliniecisku projektu īstenošanā 

un sadarbībā ar tautsaimniecības vidi, sabiedrību, pašvaldībām; 

4.6.7. datus par diplomu ieguvušo un programmā imatrikulēto studējošo attiecību, datus par 

studējošajiem, kuri pārtrauc studijas, kā arī būtiskākos iemeslus, kas neļauj pabeigt uzsāktās 

studijas; 

4.6.8. ziņas par noteiktās programmas absolventu darba gaitām, minot to, kāda ir viņu 

nodarbinātība vai turpmākās studiju gaitas.  

4.7. Vienlaikus, LMA Senāta noteiktajos termiņos LMA struktūrvienības sagatavo un iesniedz 

LMA Senātam un Studiju darba prorektoram atbilstošo informāciju (Studiju virziena pilnveides 

ziņojuma  pielikumus), kuros sniedz informāciju par savas struktūvienības: 

4.7.1 zinātniski pētniecisko darbību; 

4.7.2 starptautisko sadarbību un internacionalizāciju; 

4.7.3. radoši māksliniecisko darbību; 

4.7.4. kvalitātes nodrošināšanu; 



 

8 

4.7.5. absolventu aptaujas, iegūstot ziņas par to, kuros virzienos un kā atbilstoši viņu pašreizējai 

vai prognozējamai nodarbinātībai viņi ieteiktu papildināt vai modificēt studiju saturu. 

4.8.  Studiju darba prorektors apkopo Studiju programmu īstenošanas ziņojumus un LMA 

struktūrvienību sniegto informāciju, kā arī iepriekšējā gada Studiju virziena pilnveides 

ziņojumu un Studiju virziena pilnveides plānu un uz to pamata sagatavo ziņojumu par Studiju 

virziena pilnveidi, kurā iekļauj informāciju, kas ļauj pārliecināties, ka:  

4.8.1. atbilstoši Augstskolu likuma 5. panta 2.1 daļai LMA, īstenojot iekšējās kvalitātes 

nodrošināšanas sistēmu, garantē studiju virziena nepārtrauktu pilnveidi, attīstību un darbības 

efektivitāti: 

a) ir izveidoti un publiskoti tādi studējošo sekmju vērtēšanas kritēriji, nosacījumi un procedūras, 

kas ļauj pārliecināties par paredzēto studiju rezultātu sasniegšanu;  

b) ir izveidoti iekšējā kārtība un mehānismi akadēmiskā personāla kvalifikācijas un darba 

kvalitātes nodrošināšanai;  

c) tiek vākta un analizēta informācija par studējošo sekmēm, absolventu nodarbinātību, 

studējošo apmierinātību ar studiju programmu, par akadēmiskā personāla darba efektivitāti, 

pieejamiem studiju līdzekļiem un to izmaksām, augstskolas darbības būtiskiem rādītājiem.  

4.8.2. LMA zinātniskās pētniecības un mākslinieciskās jaunrades darbība atbilst zinātnes un 

mākslinieciskās jaunrades attīstības līmenim (ja attiecināms); 

4.8.3. studiju virziena ietvaros tiek īstenota sadarbība ar dažādām Latvijas un ārvalstu 

organizācijām, kas nodrošina studiju virziena mērķu sasniegšanu; 

4.8.6. iepriekšējā studiju virziena novērtēšanas periodā, ja tāda ir bijusi, konstatēto trūkumu un 

nepilnību vai sniegto rekomendāciju ieviešana, ja tādi ir bijuši. 

4.9. Ziņojumu par Studiju virziena pilnveidi apstiprina LMA Senāts. 

4.10. Studiju programmas padome izstrādā Studiju virziena pilnveides plānu, pamatojoties uz 

Studiju programmas ziņojumā sniegtas informācijas. Šo plānu iesniedz LMA Senātam – 

precizēšanai un apstiprināšanai.  

4.11. LMA Senāts apstiprina Studiju virziena pilnveides plānu, un nodod to Studiju 

prorektoram, Studiju programmas vadītājiem un kvalitātes vadītājam.  

4.12. LMA Senāts informē struktūrvienības par Studiju virziena pilnveides ziņojumu un Studiju 

virziena pilnveides plānu.  

4.13. Studiju prorektors un Studiju programmas vadītāji seko Studiju virziena pilnveides plāna 

izpildei. 

5. Studiju programmu reorganizācija un slēgšana  

5.1. Lēmumu par studiju programmu reorganizāciju vai slēgšanu var ierosināt LMA rektors, 

LMA Studiju padome vai attiecīgā Studiju programmu padome. 

5.2. Lēmumu reorganizēt vai slēgt studiju programmu pieņem LMA Senāts, ņemot vērā LMA 

stratēģisko specializāciju, LMA Ilgtermiņa attīstības stratēģiju un spēkā esošos normatīvos 

aktus. 

5.3. Lemjot par studiju programmas reorganizāciju vai slēgšanu, vienlaikus tiek lemts par 

attiecīgajā studiju programmā studējošo interešu nodrošināšanu. 

6. Noslēguma jautājumi 



 

9 

6.1. Visus ar LMA studiju programmu izveidošanas, pārskatīšanas un īstenošanas kārtību 

saistītos jautājumus, kuri nav atrunāti šajā Nolikumā Latvijas Mākslas akadēmijā, regulē LMA 

Senāts. 

 


	Apstiprināts
	Latvijas Mākslas akadēmijas
	2019. gada 29. janvāra Senāta sēdē
	NOLIKUMS
	PAR STUDIJU PROGRAMMU ĪSTENOŠANAS KĀRTĪBU
	LATVIJAS MĀKSLAS AKADĒMIJĀ
	1. Studiju programmu īstenošanas pamatprincipi

	1.1 Studijas Latvijas Mākslas akadēmijā (turpmāk – LMA) tiek organizētas saskaņā ar LMA Satversmi, Augstskolu likumu, Zinātniskās darbības likumu un spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem – LR likumiem, LR Ministru kabineta noteikumiem, LR Izglītības un...
	1.2 Nolikums par studiju programmu īstenošanas kārtību Latvijas Mākslas akadēmijā (turpmāk – Nolikums) reglamentē bakalaura, maģistra, doktora un tālākizglītības studiju programmu veidošanu, iekšējo apstiprināšanu, darbības uzraudzīšanu un periodisko ...
	1.3. Atsevišķu Nolikumā minēto jautājumu praktisko risinājumu nosaka citi Latvijas Republikas un LMA normatīvie dokumenti.
	1.4. Nolikuma pamatprincipi un Nolikumā izmantotie termini:
	1.4.1. Bakalaura studiju programmas galvenais mērķis ir nodrošināt zināšanu, prasmju un kompetences kopumu atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām ietvarstruktūras 6. līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei. Bakalaura studiju program...
	1.4.2. Maģistra studiju programmas galvenais mērķis ir nodrošināt zināšanu, prasmju un kompetences kopumu atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām ietvarstruktūras 7. līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei. Maģistra studiju programma...
	1.4.3. Doktora studiju programmas galvenais mērķis ir nodrošināt zināšanu, prasmju un kompetences kopumu atbilstoši Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajām ietvarstruktūras 8. līmeņa zināšanām, prasmēm un kompetencei. Doktora studiju programmas ...
	1.4.4. Doktora studiju programmas var tikt īstenotas kā akadēmiskās doktora studiju programmas, pēc kuru apguves un promocijas darba aizstāvēšanas tiek iegūts zinātniskais doktora grāds, vai kā profesionālās doktora studiju programmas mākslās, pēc kur...
	Nolikuma izmaiņas apstiprinātas
	Latvijas Mākslas akadēmijas
	2023. gada 10. marta Senāta sēdē;
	Protokols Nr. 21
	1.4.5. Ja to nosaka mākslas, dizaina un mākslas zinātnes nozares attīstības tendences vai Latvijas Mākslas akadēmijas vēsturiskās tradīcijas, bakalaura, maģistra vai doktora programmas var tikt īstenota vienā izglītības tematiskajā jomā vairākās attie...
	1.4.6. Studiju virziens – studiju programmu kopums, kurš tiek definēts un akreditēts saskaņā ar Augstskolu likumu. Atbilstoši LMA stratēģiskajai specializācijai, LMA tiek īstenots studiju virziens Mākslas. Vēsturiskā termina “virziens” lietošana LMA i...
	1.4.7. Studiju programma ietver visas viena akadēmiskā grāda vai augstākās izglītības profesionālās kvalifikācijas iegūšanai nepieciešamās prasības. Studiju programmas īstenošanu nosaka speciāls dokuments — studiju satura un realizācijas apraksts, kas:
	1) nosaka prasības attiecībā uz iepriekšējo izglītību;
	2) nosaka, kuram studiju virzienam attiecīgā studiju programma atbilst;
	3) atbilstoši izglītības pakāpei un veidam nosaka:
	a) konkrētās studiju programmas īstenošanas mērķi un studiju programmas noslēgumā plānotos studiju rezultātus, to skaitā paredzētos studiju kursus, studiju moduļus un tiem plānotos studiju rezultātus,
	b) piedāvājamās izglītības saturu,
	c) studiju programmu obligātās, ierobežotās izvēles un izvēles daļas apjomus un kredītpunktu sadalījumu starp tām,
	d) izglītības kritērijus studiju rezultātu sasniegšanai un novērtēšanai, pārbaudes formas un kārtību;
	4) ietver programmas īstenošanā iesaistītā akadēmiskā personāla uzskaitījumu, tā kvalifikāciju un paredzētos pienākumus. Akadēmisko studiju programmu obligātās daļas un ierobežotās izvēles daļas īstenošanā piedalās ne mazāk kā pieci profesori un asoci...
	5) ietver programmas īstenošanā iesaistīto struktūrvienību (katedru, profesoru grupu, laboratoriju, institūtu u.c.) uzskaitījumu, norādot to uzdevumus konkrētās programmas īstenošanā;
	6) ietver nepieciešamā palīgpersonāla raksturojumu, norādot tā uzdevumus;
	7) ietver programmas īstenošanai nepieciešamās materiālās bāzes raksturojumu;
	8) novērtē programmas izmaksas;
	9) ietver pamatojumu tam, ka studiju programma atbilst augstskolas vai koledžas attīstības stratēģijai un pieejamiem resursiem.
	1.4.8. Akreditēta studiju programma — studiju programma, kura atbilst konkrētam likumā noteiktā kārtībā akreditētam augstskolas vai koledžas studiju virzienam. Akreditētas studiju programmas akreditācijas termiņš nepārsniedz termiņu, uz kādu akreditēt...
	1.4.9. Ja to nosaka mākslas, dizaina un mākslas zinātnes nozares attīstības tendences vai Latvijas Mākslas akadēmija attiecīgo studiju programmu īsteno sadarbībā ar citām augstskolām, vienai izglītības programmu grupai atbilstošā studiju programmas da...
	1.4.10. Ja to nosaka mākslas, dizaina un mākslas zinātnes nozares attīstības tendences vai vēsturiskās tradīcijas, studiju programmas vai apakšprogrammas var tikt īstenotas vienā vai vairākās specializācijas. Specializācijas var atbilst Noteikumos par...
	1.4.11. Vienas vai vairāku specializāciju īstenošanai studiju programmas ietvaros tiek veidotas atbilstošas struktūrvienības – katedras. Saskaņā ar LMA Satversmi, katedras pārstāv noteiktu specializāciju un apvieno specializācijas studiju kursu īsteno...
	1.4.12. Specializāciju studiju, to praktisko vai tehnoloģisko aspektu organizācijai var tikt organizētas darbnīcas. Specializāciju struktūrvienības jaunrades un pētnieciskajai darbībai var tikt apvienotas fakultātēs vai nodaļās.
	1.4.13. Kontaktstunda — akadēmiskā personāla un studējošo tieša saskarsme, kura tiek īstenota studiju programmas mērķu un uzdevumu sasniegšanai atbilstoši studiju programmas plānam un kuras ilgums ir viena akadēmiskā stunda;
	1.4.14. Kredītpunkts — studiju uzskaites vienība, kas atbilst studējošā 40 akadēmisko stundu darba apjomam (vienai studiju nedēļai). Viens kredītpunkts atbilst 1,5 ECTS;
	1.4.15. Studiju kurss — noteiktā līmenī un apjomā organizēts studiju programmai atbilstošu zināšanu, prasmju un kompetences sistēmas izklāsts, kam ir definēti studiju rezultāti, par kuru sasniegšanu tiek piešķirti kredītpunkti;
	1.4.16. Studiju programmas licencēšana — tiesību piešķiršana augstskolai, koledžai vai to filiālēm īstenot noteiktu studiju programmu;
	1.4.17. Studiju modulis — studiju programmas sastāvdaļa, ko izveido, apvienojot studiju kursus vai to daļas, kuriem ir kopīgs mērķis un sasniedzami studiju rezultāti;
	1.4.18. Studiju padome - Latvijas Mākslas akadēmijas Studiju padome ir konsultatīva institūcija. Tā izveidota studiju programmu satura un studiju procesa apspriešanai, un tās ierosinātie lēmumi tiek izskatīti Senātā. Studiju padome tiek izveidota ar S...
	1.4.19. Studiju posms — jebkura studiju programmas sastāvdaļa, kas ir novērtēta un dokumentēta un ietver zināšanu, prasmju un kompetences apguvi, bet nav pilna studiju programma;
	1.4.20. Studiju rezultāti — studiju programmas, studiju moduļa vai studiju kursa noslēgumā iegūstamais zināšanu, prasmju un kompetences kopums;
	1.4.21. Studiju virziena akreditācija — pārbaude nolūkā noteikt augstskolas vai koledžas resursu kvalitāti un spēju atbilstoši normatīvo aktu prasībām īstenot noteiktam studiju virzienam atbilstošu studiju programmu. Augstskolas vai koledžas studiju v...
	2. Studiju programmu izstrāde,  veidošana un iekšējā apstiprināsana

	2.1. LMA var tikt izstrādātas un īstenotas šādas studiju programmas:
	2.1.1. bakalaura studiju programmas, kas ir paredzētas akadēmiskā vai profesionālā bakalaura grāda iegūšanai;
	2.1.2. maģistra studiju programmas, kas ir paredzētas akadēmiskā vai profesionālā maģistra grāda iegūšanai;
	2.1.3. doktora studiju programmas, kas ir paredzētas doktora zinātniskā vai profesionālā doktora grāda mākslās iegūšanai.
	2.2. Jaunas studiju programmas var izstrādāt LMA akadēmiskā personāla grupa, LMA akadēmiskā struktūrvienība vai tam izveidota un ar rīkojumu apstiprināta LMA darba grupa.
	2.3. Jauno studiju programmu apstiprina LMA Senāts un LMA Padome.
	2.4. Lai apstiprinātu jaunu studiju programmu, jaunas studiju programmas izstrādātāji LMA Senātā iesniedz studiju satura un realizācijas aprakstu.
	2.5. Jaunas studiju programmas aprakstā norāda:
	2.5.1. studiju programmas nosaukumu;
	2.5.2. studiju programmai atbilstošā studiju virziena nosaukumu;
	2.5.3. studiju programmas kodu saskaņā ar Latvijas izglītības klasifikāciju;
	2.5.4. studiju programmas apjomu, pilna laika studiju īstenošanas ilgumu, studiju veidu, formu, īpaši norādot tālmācību, un īstenošanas valodu;
	2.5.5. uzņemšanas prasības;
	2.5.6. iegūstamo grādu, piešķiramo profesionālo kvalifikāciju vai grādu un profesionālo kvalifikāciju nosaukumus;
	2.5.7. paredzamo adresi, kur tiks īstenota studiju programma, norādot, vai studiju programmu īstenos LMA vai LMA filiāle un paredzamo studiju programmas direktora vārdu, uzvārdu.
	2.5.8. Jaunas studiju programmas aprakstam ir jāiekļauj studiju programmas studiju satura un īstenošanas aprakstu saskaņā ar Augstskolu likuma 55. panta pirmo daļu;
	2.5.9.studiju programmas atbilstību valsts akadēmiskās izglītības standartam vai profesionālās augstākās izglītības valsts standartam;
	2.5.10. Ja nepieciešams, studējošo prakses nolikumu, plānojumu un darba devēja nodomu līgumu par studējošo prakses nodrošināšanu, norādot prognozēto prakses vietu skaitu;
	2.5.11. Visu studiju programmas īstenošanā iesaistāmo mācībspēku sarakstu.
	2.5.12. Studiju programmas studiju satura, studiju rezultātu, struktūras un apjoma salīdzinājumu ar vismaz divām tāda paša līmeņa un tādai pašai nozarei atbilstošu Eiropas Savienības valstīs (izņemot Latvijas Republiku) atzītu augstskolu un koledžu st...
	2.5.13. informāciju par absolventu nodarbinātības prognozēm atbilstoši iegūtajam grādam vai profesionālajai kvalifikācijai un darba devēju iesaisti studiju programmas izstrādē;
	2.5.14. informāciju par finanšu līdzekļiem, no kuriem paredzēts finansēt studiju programmas īstenošanu;
	2.6. Iesniegumam par kopīgās studiju programmas licencēšanu papildus šo noteikumu 2.5. punktā minētajiem dokumentiem pievieno:
	2.6.1. informāciju par studiju programmas atbilstību Augstskolu likuma 55.prim panta otrās un trešās daļas nosacījumiem;
	2.6.2. rakstisku vienošanos ar studiju programmas īstenošanā iesaistīto augstskolu vai koledžu par kopīgas studiju programmas izstrādi un īstenošanu.
	2.7. Iesniegumu un tam pievienotos dokumentus iesniedz papīra formā, pievienojot identisku iesnieguma elektronisko versiju elektroniskā datu nesējā, vai elektroniskā formā.
	2.8. Lemjot par kopīgas profesionālās doktora studiju programmas mākslās, kuru LMA izstrādā sadarbībā ar citām augstskolām, licenzēšanu, LMA Senāts šo noteikumu 2.5. punktā minēto informāciju izvērtē LMA līdzdalības ietvaros, tai skaitā saņemot inform...
	2.9. Pirms studiju programmas apstiprināšanas LMA Senāts organizē neatkarīgu studiju programmas programmu ekspertīzi, kurā ietver studiju programmas īstenošanas lietderības pamatojumu, norādot arī studiju programmas būtiskās atšķirības no līdzīgām taj...
	2.10. Lemjot par kopīgas profesionālās doktora studiju programmas mākslās, kuru LMA izstrādā sadarbībā ar citām augstskolām, licenzēšanu, LMA Senāts var pieņemt lēmumu balstoties šo noteikumu 2.9. punktā minēto neatkarīgu studiju programmas programmu ...
	2.11. LMA Senāts apstiprina jaunu studiju programmu, ja tā atbilst LMA stratēģiskajai specializācijai, LMA attīstības stratēģijai, spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, kuri regulē studiju programmu licenzēšanu, un tās īstenošanas lietderību apstiprin...
	2.12. Ar LMA Senāta lēmumu par jaunas studiju programmas ieviešanu tiek apstiprināts atbildīgais par attiecīgās programmas īstenošanu (studiju programmas direktors), programmas studiju padome, kā arī noteikts šīs programmas finanšu un tehniskais nodro...
	3. Studiju programmu darbības uzraudzīšana

	3.1. Studiju programmas darbības uzraudzīšanu vada studiju programmas vadītājs un/vai direktors.
	3.2. Studiju programmas darbības uzraudzīšanu, atbilstoši LMA “Nolikumam par studiju kārtību Latvijas Mākslas akadēmijā”, nodrošina bakalaura līmeņa studiju programmā – Studiju daļa, maģistra līmeņa studiju programmā – Maģistrantūra, doktora līmeņa st...
	3.3. Par studiju programmu saturu un kvalitāti uzrauga attiecīgās studiju programmu padomes.
	3.3.1. Studiju programmu padomes izveido Senāts, tajās iekļaujot attiecīgās studiju programmu vadītāju (attiecīgi - Studiju daļas vadītāju, Maģistrantūras vadītāju un Doktorantūras vadītāju vai studiju programmas direktoru), tās īstenošanā iesaistīto ...
	3.3.2. Darbam studiju programmu padomē LMA Studējošo pašpārvalde deleģē studējošo pārstāvjus, kuri pārstāv attiecīgā līmeņa studiju programmas, ņemto vērā, ka studējošo pārstāvju skaits nav mazāks kā 20% no kopējā skaita.
	3.3.3. Studiju programmu padome pirmajā sēdē ievēl priekšsēdētāju. Tā ir lemttiesīga, ja tās darbā piedalās vismaz 50% no Studiju programmu padomes locekļiem.
	3.3.4. Studiju programmu padomju darbu nodrošina - nodrošina bakalaura līmeņa studiju programmā – Studiju daļa, maģistra līmeņa studiju programmā – Maģistrantūra, doktora līmeņa studiju programmā – Doktorantūra.
	3.4. Īstenojot kopējas studiju programmas daļu, tās satura un kvalitātes nodrošināšanai LMA Senāts var izveidot atsevišķu studiju programmu padomi vai uzticēt attiecīgās funkcijas jau esošai attiecīgā līmeņa padomei vai deleģēt LMA pārstāvjus darbam k...
	3.5. Studējošo darbam studiju programmu padomē izvirza Latvijas Mākslas akadēmijas Studējošo pašpārvalde.
	3.6. Pārmaiņas studiju programmas saturā var rosināt studiju programmu padome, attiecīgo specializāciju īstenojošās katedras vai nodaļas, vai studiju programmu padomēs kā ārējie locekļi iekļautie studējošo, absolventu, nozares darba devēju, profesionā...
	3.7. Pārmaiņas studiju programmu saturā, kuras rosina attiecīgās specializācijas īstenojošās katedras vai nodaļas, pirms tam ir izskatītas un apstiprinātas attiecīgo katedru vai nodaļu sēdēs.
	3.8. Pārmaiņas studiju programmu saturā, kas skar attiecīgo specializāciju jomas, saskaņo ar attiecīgo specializāciju īstenojošām katedrām vai nodaļām.
	3.9. Pārmaiņas studiju programmā apstiprina programmas studiju padome.
	3.10. Studiju programmu padome neapstiprina:
	3.10.1. studiju virzienam atbilstošās studiju programmas nosaukuma, koda, īstenošanas vietas, īstenošanas formas, studiju programmas īstenošanas valodas, iegūstamās profesionālās kvalifikācijas vai grāda izmaiņas;
	3.10.2. studiju programmas atbilstību studiju virzienam;
	3.10.3. izmaiņas prasībās, kas noteiktas, uzsākot studiju virzienam atbilstošas studiju programmas apguvi;
	3.10.4. izdarītās izmaiņas studiju virziena akreditācijas periodā šim studiju virzienam atbilstošās studiju programmas ilgumā vai apjomā pārsniedz 20 procentu no akreditācijas iesniegumā noteiktās studiju virzienam atbilstošās studiju programmas oblig...
	3.10.5. izdarītās izmaiņas attiecīgajā studiju virzienā vai studiju virzienam atbilstošajā studiju programmā nosaka strādājošā vēlētā akadēmiskā personāla izmaiņas kopš iepriekšējās studiju virziena akreditācijas, ja tās attiecas uz vismaz 20 procenti...
	3.11. Pārmaiņas studiju programmas saturā, kuras atbilst 3.10. pantā minētajām, pēc studiju padomes rosinājuma apstiprina LMA Senāts un LMA Padome, vienlaikus lemjot par nepieciešamo rīcību sagatavojot iesniegumu par izmaiņām akreditētajā studiju virz...
	3.12. Līdz brīdim, kad tiek apstiprinātas izmaiņas studiju programmu saturā vai kvalitātes vadībā, tiek pieņemts, ka spēkā ir pēdējā saskaņotā un apstiprinātā studiju programmas versija. Saskaņoto un apstiprināto studiju programmas versiju apstiprina ...
	3.13. Studiju programmu satura, attīstības un studiju procesa apspriešanai tiek sasaukta LMA Studiju padome.
	4. Studiju virzienu un programmu kvalitātes nodrošināšana un periodiskā pārbaude

	4.1. Kvalitātes nodrošināšana studiju programmās tiek īstenota atbilstoši LMA Kvalitātes vadības politikai.
	4.2. LMA Studiju programmas reglamentē speciāls dokuments — studiju satura un realizācijas apraksts.
	4.3. LMA Studiju programmas studiju satura un realizācijas aprakstu sagatavo LMA Studiju programmu vadītāji LMA Senāta noteiktā termiņā.
	4.5. Kvalitātes vadības nodrošināšanai un periodiskai pārbaudei Studiju programmas vadītājs un/vai direktors kopā ar studiju programmas īstenošanā iesaistītajām struktūrvienībām sagatavo ziņojumu par iepriekšējā studiju gadā īstenoto studiju programmu...
	4.6. Studiju programmas īstenošanas ziņojumā iekļauj sekojošus datus, kas ļauj pārliecināties par:
	4.6.1. studiju programmas atbilstība Augstskolu likuma un citu normatīvo aktu prasībām;
	4.6.2. studiju bāzes, zinātnes bāzes (ja attiecināms), informatīvās bāzes (tai skaitā bibliotēkas), materiāli tehniskās bāzes un finansiālās bāzes atbilstība studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un studiju rezultātu sasniegšanas nodrošināšanai;
	4.6.3. akadēmiskā personāla un viesprofesoru, asociēto viesprofesoru, viesdocentu, vieslektoru un viesasistentu kvalifikācijas atbilstība studiju programmas īstenošanas nosacījumiem un normatīvo aktu prasībām;
	4.6.4. studiju programma maģistra vai doktora grāda iegūšanai balstīta attiecīgās zinātnes nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas sasniegumos un atziņās.
	4.6.5. studiju programmu sasaisti ar darba tirgu un nozares attīstības vajadzībām; sadarbību ar nozares pārstāvjiem, un to iesaistīšana  satura izstrādē vai vērtēšanā;
	4.6.6. darba devēju un sadarbības partneru iesaisti studiju programmu izstrādē, vērtēšanā un pilnveidē, zinātnisko publikāciju sagatavošanā, radošo un māksliniecisku projektu īstenošanā un sadarbībā ar tautsaimniecības vidi, sabiedrību, pašvaldībām;
	4.6.7. datus par diplomu ieguvušo un programmā imatrikulēto studējošo attiecību, datus par studējošajiem, kuri pārtrauc studijas, kā arī būtiskākos iemeslus, kas neļauj pabeigt uzsāktās studijas;
	4.6.8. ziņas par noteiktās programmas absolventu darba gaitām, minot to, kāda ir viņu nodarbinātība vai turpmākās studiju gaitas.
	4.7. Vienlaikus, LMA Senāta noteiktajos termiņos LMA struktūrvienības sagatavo un iesniedz LMA Senātam un Studiju darba prorektoram atbilstošo informāciju (Studiju virziena pilnveides ziņojuma  pielikumus), kuros sniedz informāciju par savas struktūvi...
	4.7.1 zinātniski pētniecisko darbību;
	4.7.2 starptautisko sadarbību un internacionalizāciju;
	4.7.3. radoši māksliniecisko darbību;
	4.7.4. kvalitātes nodrošināšanu;
	4.7.5. absolventu aptaujas, iegūstot ziņas par to, kuros virzienos un kā atbilstoši viņu pašreizējai vai prognozējamai nodarbinātībai viņi ieteiktu papildināt vai modificēt studiju saturu.
	4.8.  Studiju darba prorektors apkopo Studiju programmu īstenošanas ziņojumus un LMA struktūrvienību sniegto informāciju, kā arī iepriekšējā gada Studiju virziena pilnveides ziņojumu un Studiju virziena pilnveides plānu un uz to pamata sagatavo ziņoju...
	4.8.1. atbilstoši Augstskolu likuma 5. panta 2.1 daļai LMA, īstenojot iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmu, garantē studiju virziena nepārtrauktu pilnveidi, attīstību un darbības efektivitāti:
	a) ir izveidoti un publiskoti tādi studējošo sekmju vērtēšanas kritēriji, nosacījumi un procedūras, kas ļauj pārliecināties par paredzēto studiju rezultātu sasniegšanu;
	b) ir izveidoti iekšējā kārtība un mehānismi akadēmiskā personāla kvalifikācijas un darba kvalitātes nodrošināšanai;
	c) tiek vākta un analizēta informācija par studējošo sekmēm, absolventu nodarbinātību, studējošo apmierinātību ar studiju programmu, par akadēmiskā personāla darba efektivitāti, pieejamiem studiju līdzekļiem un to izmaksām, augstskolas darbības būtisk...
	4.8.2. LMA zinātniskās pētniecības un mākslinieciskās jaunrades darbība atbilst zinātnes un mākslinieciskās jaunrades attīstības līmenim (ja attiecināms);
	4.8.3. studiju virziena ietvaros tiek īstenota sadarbība ar dažādām Latvijas un ārvalstu organizācijām, kas nodrošina studiju virziena mērķu sasniegšanu;
	4.8.6. iepriekšējā studiju virziena novērtēšanas periodā, ja tāda ir bijusi, konstatēto trūkumu un nepilnību vai sniegto rekomendāciju ieviešana, ja tādi ir bijuši.
	4.9. Ziņojumu par Studiju virziena pilnveidi apstiprina LMA Senāts.
	4.10. Studiju programmas padome izstrādā Studiju virziena pilnveides plānu, pamatojoties uz Studiju programmas ziņojumā sniegtas informācijas. Šo plānu iesniedz LMA Senātam – precizēšanai un apstiprināšanai.
	4.11. LMA Senāts apstiprina Studiju virziena pilnveides plānu, un nodod to Studiju prorektoram, Studiju programmas vadītājiem un kvalitātes vadītājam.
	4.12. LMA Senāts informē struktūrvienības par Studiju virziena pilnveides ziņojumu un Studiju virziena pilnveides plānu.
	4.13. Studiju prorektors un Studiju programmas vadītāji seko Studiju virziena pilnveides plāna izpildei.
	5. Studiju programmu reorganizācija un slēgšana

	5.1. Lēmumu par studiju programmu reorganizāciju vai slēgšanu var ierosināt LMA rektors, LMA Studiju padome vai attiecīgā Studiju programmu padome.
	5.2. Lēmumu reorganizēt vai slēgt studiju programmu pieņem LMA Senāts, ņemot vērā LMA stratēģisko specializāciju, LMA Ilgtermiņa attīstības stratēģiju un spēkā esošos normatīvos aktus.
	5.3. Lemjot par studiju programmas reorganizāciju vai slēgšanu, vienlaikus tiek lemts par attiecīgajā studiju programmā studējošo interešu nodrošināšanu.
	6. Noslēguma jautājumi

	6.1. Visus ar LMA studiju programmu izveidošanas, pārskatīšanas un īstenošanas kārtību saistītos jautājumus, kuri nav atrunāti šajā Nolikumā Latvijas Mākslas akadēmijā, regulē LMA Senāts.

